MUNICIPIO DE SAO BORJA — PODER EXECUTIVO

Rua Aparicio Mariense, 2751 — Centro de Sao Borja/RS — CEP 97.670-000

CNPJ 88.489.786/0001-01 / Tel. (55) 3431-9818

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO

ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERENCIA: 3° BIMESTRE/2023
RREO (LREF, Art. 48)

R$

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Deficit Or¢camentario
Saldo de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagao Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Or¢amentario

311.570.000,00
318.388.708,55
171.138.525,71

9.096.486,36

308.001.712,00
325.827.906,91
167.071.989,88
144.412.497,32
141.299.893,20

26.726.028,39

DESPESA POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

167.071.989,88
144.412.497,32

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

265.994.396,50

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

265.731.457,79

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

264.853.283,79

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Fundo de Capitalizacio (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparti¢cio (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

26.602.278,61
18.979.029,29
18.940.945,87
18.940.945,87

7.661.332,74

RESULTADOS NOMINALE |Meta Fixada no Anexo | Resultado Apurado até % em Relaciio a Meta
PRIMARIO de Metas Fiscais da o Bimestre (b) (b/a)
LDO (a)

Resultado Primario -4.387.548,00 3.475.065,32 -79,20
Resultado Nominal -6.687.548,00 9.611.067,19 -143,72

RESTOS A PAGAR POR PODER E Inscricio Cancelamento | Pagamento até o Saldo a

MINISTERIO PUBLICO até o Bimestre Bimestre Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 8.038.906,04 462.488,70 6.560.700,14 1.015.717,20
EXECUTIVO 8.038.906,04 462.488,70 6.560.700,14 1.015.717,20
LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PG. NAO-PROCESSADOS 20.914.560,63 1.306.371,35 9.916.823,74 9.691.365,54
EXECUTIVO 20.779.260,37 1.306.256,49 9.795.467,98 9.677.535,90
LEGISLATIVO 135.300,26 114,86 121.355,76 13.829,64
TOTAL: 28.953.466,67 1.768.860,05 16.477.523,88 10.707.082,14




DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO

Valor apurado

Limites Constitucionais Anuais

DO ENSINO-MDE até o Bimestre | % Minimo a | % Aplicado
Aplicar no até o
Exercicio Bimestre
- Minimo anual de 25% das Rec. de Imp. na Manut/Desenv. do Ensino| 22.510.953,27 25,00 25,66
- Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Rem. dos Prof. da Educac¢do | 15.885.512,01 70,00 83,98
- Perc. 50% da Compl. Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educ. Infantil - - -
- Minimo de 15%-Compl. Unido ao FUNDEB (VAAT) Desp. de Cap. - - -

RECEITAS DE OPERACAO DE CREDITOS E Valor apurado no Saldo nao realizado
DESPESAS DE CAPITAL Exercicio
Receita de Operacao de Créditos 2.399.426,32 -2.399.026,32
Despesas de Capital Liquidada 7.062.544,12 11.514.891,98

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES
DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Fundo em Capitalizagdo (Plano Previdenciario)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparti¢do (Plano Financeiro)
Receitas Previdencidrias
Despesas Previdencidarias
Resultado Previdenciario

53.126.337,13
38.556.502,78
14.569.834,35

64.026.671,43
41.090.759,53
22.935.911,90

91.837.831,64
66.819.632,10
25.018.199,54

140.815.982,68
97.434.732,36
43.381.250,32

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E
APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienacgdo de Ativos
Aplicagdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos

35.483,95
0,00

-34.883,95
600,00

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS
DE SAUDE

Valor apurado até
o Bimestre

Limite Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar
no Exercicio

% Aplicado até o

Bimestre

Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude

14.495.825,53

15,00

22,22

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite RCL (%)

Nota: Relatério Resumido da Execugdo Orgamentdria — RREO, elaborado pelo Departamento de Contabilidade da
Secretaria Municipal da Fazenda, a partir dos dados extraidos dos demonstrativos contdbeis em 30/06/2023 conforme IN

TCERS n° 18/2021 e MDF/STN 13°Edigdo.

Eduardo Bonotto
Prefeito Municipal

Jorge Adilson Almada Bri

Secretario Municipal da Fazenda

tto

Séo Borja, 25 de julho de 2023.

Jocemar Tavares Pereira
Contador/CRCRS:58.943




